
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ATTO D'INDIRIZZO. PROGRAMMA SPERIMENTALE FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' ESTREMA 
L.R. N° 2 DEL 29.05.2007

 82 Nr. Progr.

19/06/2009Data

 17Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 17:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Vista la L.R. 23/12/2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 4/88, Riordino delle 
funzioni socio assistenziali”, che disciplina le procedure per l’erogazione di contributi economici per persone disagiate. 
 
Vista la Legge Regionale n. 3 del 05/03/2008 che all’art. 8 C. 34 disciplina il programma di interventi finalizzati 
all’occupazione, alle politiche attive per il contrasto della povertà; 
 
Preso atto che con delibera di Giunta Regionale n. 40/32 del 22.07.2008 è stato approvato il programma sperimentale 
per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme destinato alle persone e alle famiglie prive di 
reddito per la II annualità che prevede due linee di intervento:; 
A)SOSTEGNO ECONOMICO ALLE PERSONE E ALLE FAMIGLIE I N CONDIZIONE DI GRAVE 
DEPRIVAZIONE ECONOMICA attraverso il sostegno economico e l’attivazione di percorsi personalizzati d’aiuto a 
favore delle famiglie e delle persone che vivono in condizione di grave deprivazione economica, sia essa duratura o 
temporanea. 
B) INIZIATIVE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE PER  L’ABBATTIMENTO DEI COSTI 
ABITATIVI E DEI SERVIZI ESSENZIALI  attraverso il sostegno delle famiglie con un significativo carico di cura 
in considerazione del numero dei componenti, in particolare di figli minori, o comunque di età non superiore a 25 anni, 
prevedendo l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali. 
 
Considerato che al Comune di Tortolì sono stati assegnati dall’Amministrazione Regionale  
INTERVENTO A) la somma pari a :€. 88.223,00 al quale dovrà aggiungersi la compartecipazione a carico del comune  
non inferiore al 50% della somma trasferita dalla Regione. che ammonta a €. 44.112,00 per un totale di €. 132.335,00 
INTERVENTO B) la somma pari a €. €. 36.395,00 
 
Dato atto che con la deliberazione di C.C. n. 8 del 06/02/2009 si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento 
economico finanziario del  PLUS 2009 nel quale vengono riportatiti gli indirizzi per la gestione unitaria del programma 
sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme. 
 
Ritenuto di dover approvare le direttive per la formazione della graduatoria delle istanze di contributo di cui al 
programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme come indicate dalla citata 
delibera regionale:  
DESTINATARI DELL’INTERVENTO A: 
Residenti nel Comune di Tortolì e nel territorio regionale da almeno due anni, prive di reddito o con reddito 
insufficienti. 
Nuclei familiari, persone singole con reddito insufficiente, sulla base dell’ ISEE – di cui al d.lgs 31 marzo 1998 n.109 
non superiore ad €. 4.500 annui comprensivo dei redditi esenti Irpef).  
MOTIVI DI ESCLUSIONE  
Coloro il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) superi per l’anno 2007 €. 4.500,00 annui 
comprensivo dei redditi esenti IRPEF;  
Coloro che rifiutano di essere inseriti nei programmi personalizzati di aiuto previsti dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n°40/32 del 22.07.2008 o si rifiutano di sottoscrivere il progetto di aiuto stilato dal servizio sociale del 
Comune di Tortolì o il mancato rispetto di una o più clausole previste al suo interno;  
Coloro che possono essere inseriti nel programma di cui al comma 1 dell’art.35 della L.R. 2/2007 (inserimento 
lavorativo); 
MODALITÀ E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATO RIA  
Per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai seguenti punti A e B:  
A) Hanno priorità di accoglimento le domande con:  

1. Nuclei Familiari con 4 o più minori a carico. PUNTI 10  
2. Nuclei Familiari con 6 o più componenti. PUNTI 8 
3. Nuclei monoparentali con figli minori. PUNTI 6  
4. Persone che vivono sole. PUNTI 4 

Verrà assegnato un ulteriore mezzo punto per ogni componente il nucleo invalido civile al di sotto della 
percentuale del 74%. 
B) In relazione al certificato ISEE presentato, verranno attribuiti, inoltre, i seguenti punti:  

ISEE da €. 0 a €. 500,00 PUNTI 9  
ISEE da €. 501,00 a €. 1.000,00 PUNTI 8  
ISEE da €. 1001,00 a €. 1.500,00 PUNTI 7  
ISEE da €. 1501,00 a €. 2.000,00 PUNTI 6  
ISEE da €. 2001,00 a €. 2.500,00 PUNTI 5  



ISEE da €. 2501,00 a €. 3.000,00 PUNTI 4  
ISEE da €. 3001,00 a €. 3.500,00 PUNTI 3  
ISEE da €. 3501,00 a €. 4.000,00 PUNTI 2  
ISEE da €. 4.001,00 a €. 4.500,00 PUNTI 1  

A parità di punteggio verrà data precedenza a coloro che nel 2008 non  risultino già beneficiari di interventi 
assistenziali di natura economica erogati dall’Amministrazione Comunale superiori ai € 500,00.  
DESTINATARI DELL’INTERVENTO INTERVENTO B: 
possono accedere al contributo per l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi i nuclei familiari nei quali sono 
presenti 4 o più figli minori o comunque non superiori ai 25 anni con un ISEE non superiore ai €. 12.000,00. A parità 
di condizioni accedono prioritariamente al programmi nuclei familiari nei quali sono presenti anche persone con 
disabilità o anziani non autosufficienti. 
Questa linea di intervento è cumulabile con il sostegno economico e progetti personalizzati di cui alla LINEA DI 
INTERVENTO A. 
 
Dato atto che sul  Bilancio Comunale 2009 risultano disponibili sui seguenti cap.: 
10453 povertà estreme linea d’intervento B  €. 36.395,00 contributo regionale 
10451 ART. 1 povertà estreme linea d’intervento A  €. 130.923,00  
10230  prestazioni di servizio varie per progetto povertà estreme intervento A  €.4.412,00. 
 
Considerato che il sostegno economico in favore di persone e famiglie prive di reddito e in condizione di accertata 
povertà è stabilito  dalla deliberazione regionale n. 40/32 del 22.07.2008 nella misura massima di  €. 350,00 e  per un 
periodo non superiore a sei mesi. 
 
Ritenuto opportuno integrare il contributo mensile previsto dalla deliberazioni regionale di €. 50,00 per ogni 
mensilità  per i progetti personalizzati di inserimento lavorativo. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune; 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa 
 
Di approvare le direttive per la formazione della graduatoria delle istanze dei contributi di cui al programma 
sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme come indicate dalla citata delibera 
regionale n. 40/32 del 22.07.2008 che prevede due linee di intervento: 
A)SOSTEGNO ECONOMICO ALLE PERSONE E ALLE FAMIGLIE I N CONDIZIONE DI GRAVE 
DEPRIVAZIONE ECONOMICA attraverso il sostegno economico e l’attivazione di percorsi personalizzati d’aiuto a 
favore delle famiglie e delle persone che vivono in condizione di grave deprivazione economica, sia essa duratura o 
temporanea. 
B) INIZIATIVE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE PER  L’ABBATTIMENTO DEI COSTI 
ABITATIVI E DEI SERVIZI ESSENZIALI  
Attraverso il sostegno delle famiglie con un significativo carico di cura in considerazione del numero dei componenti, 
in particolare di figli minori, o comunque di età non superiore a 25 anni, prevedendo l’abbattimento dei costi abitativi e 
dei servizi essenziali. 
DESTINATARI INTERVENTO LINEA A 
Residenti nel Comune di Tortolì e nel territorio regionale da almeno due anni, prive di reddito o con reddito 
insufficienti. 
Nuclei familiari, persone singole con reddito insufficiente, sulla base dell’ ISEE – di cui al d.lgs 31 marzo 1998 n.109 
non superiore ad €. 4.500 annui comprensivo dei redditi esenti Irpef).  
MOTIVI DI ESCLUSIONE  
Coloro il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) superi per l’anno 2007 €. 4.500,00 annui 
comprensivo dei redditi esenti IRPEF;  
Coloro che rifiutano di essere inseriti nei programmi personalizzati di aiuto previsti dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n° n°40/32 del 22.07.2008 o si rifiutano di sottoscrivere il progetto di aiuto stilato dal servizio sociale del 
Comune di Tortolì o il mancato rispetto di una o più clausole previste al suo interno;  
Coloro che possono essere inseriti nel programma di cui al comma 1 dell’art.35 della L.R. 2/2007 (inserimento 
lavorativo); 
MODALITÀ E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATO RIA  



Per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai seguenti punti A e B:  
A) Hanno priorità di accoglimento le domande con:  

1. Nuclei Familiari con 4 o più minori a carico. PUNTI 10  
2. Nuclei Familiari con 6 o più componenti. PUNTI 8 
3. Nuclei monoparentali con figli minori. PUNTI 6  
4. Persone che vivono sole. PUNTI 4 

Verrà assegnato un ulteriore mezzo punto per ogni componente il nucleo invalido civile al di sotto della 
percentuale del 74% 
B) In relazione al certificato ISEE presentato, verranno attribuiti, inoltre, i seguenti punti:  

ISEE da €. 0 a €. 500,00 PUNTI 9  
ISEE da €. 501,00 a €. 1.000,00 PUNTI 8  
ISEE da €. 1001,00 a €. 1.500,00 PUNTI 7  
ISEE da €. 1501,00 a €. 2.000,00 PUNTI 6  
ISEE da €. 2001,00 a €. 2.500,00 PUNTI 5  
ISEE da €. 2501,00 a €. 3.000,00 PUNTI 4  
ISEE da €. 3001,00 a €. 3.500,00 PUNTI 3  
ISEE da €. 3501,00 a €. 4.000,00 PUNTI 2  
ISEE da €. 4.001,00 a €. 4.500,00 PUNTI 1  

A parità di punteggio verrà data precedenza a coloro che nel 2008 non  risultino già beneficiari di interventi 
assistenziali di natura economica erogati dall’Amministrazione Comunale superiori ai € 500,00.  
DESTINATARI DELL’INTERVENTO INTERVENTO B: 
possono accedere al contributo per l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi i nuclei familiari nei quali sono 
presenti 4 o più figli minori o comunque non superiori ai 25 anni con ub ISEE non superiore ai €. 12.000,00. A parità 
di condizioni accedono prioritariamente al programmi nuclei familiari nei quali sono presenti anche persone con 
disabilità o anziani non autosufficienti. 
Questa linea di intervento è cumulabile con il sostegno economico e progetti personalizzati di cui alla LINEA DI 
INTERVENTO A 
 
Di dare atto che sul  Bilancio Comunale 2009 risultano disponibili sui seguenti capitoli di spesa: 
10453 povertà estreme linea d’intervento B  €. 36.395,00 contributo regionale 
10451 ART. 1 povertà estreme linea d’intervento A  €. 130.923,00  
10230  prestazioni di servizio varie per progetto povertà estreme intervento A  €.4.412,00. 
 
Ritenuto di integrare il contributo mensile previsto dalla deliberazioni regionale di €. 50,00 per ogni mensilità  per i 
progetti personalizzati di inserimento lavorativo. 
 
Di incaricare il responsabile del servizio sociale di procedere ad approvare gli atti di gestione necessari alla 
realizzazione dell’intervento  
 
Con successiva votazione all’unanimità dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
MMmm 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 19/06/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 19/06/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/06/2009

15/06/2009

 82Delibera nr. 19/06/2009Data Delibera 

ATTO D'INDIRIZZO. PROGRAMMA SPERIMENTALE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA' ESTREMA L.R. N° 2 DEL 29.05.2007

OGGETTO

Il parere favorevole è vincolato all'approvazione in giunta della variazione n. 2 al 


